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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

435,676712,380833,78092,500183,15038,183,000) 3.000.000( 446,000,000260,000,000160,000,000884,182
 شاخص

کارنامه تولید و فروش صنعت 
در 1402

تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
از پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران نشان 
ــد کــه در اسفند 1402، شاخص  مــی ده
تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به سال 1401، به ترتیب رشد 0.4 
و کاهش 1.2 درصدی را تجربه کرده است. 
در میان رشته فعالیت های منتخب صنعت 
نیز صنعت خودرو با افت 2 درصدی تولید و 
7.5 درصدی فروش، و صنعت فلزات پایه با 
رشد 1.4 درصدی تولید و افت 2.6 درصدی 

فروش روبه رو شده اند.

حسین بردبار- تنوع قیمت دلار در کشور ما 
شامل دلار نیمایی، دلار مرکز مبادله، دلار 
صرافی های آزاد و خیابانی که هرکدام نرخ 
جداگانه ای از 28500 تومان تا بالای 60 
هزارتومان را در حال حاضر شامل می شوند، 
این پرسش را از مدتی پیش ایجاد کرده است 
که محاسبه قیمت سکه خاصه در حراجی های 
شمش و سکه توسط مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران با کدامین نرخ دلار صورت می گیرد؟ در 
این راستا محاسبات نشان می دهد قیمت سکه 
های حراجی در مرکز مبادله با نرخ دلار آزاد 
است نه اسکناس دلار مرکز مبادله)با نرخی 
حدود 43 هزار و 500 تومان(. این موضوع 
نشان می دهد که بر خلاف اظهارات رئیس 
کل بانک مرکزی که اعلام کرده بانک مرکزی 
کاری به نرخ )ارز( کانال ها و بازار غیر رسمی 
ندارد، نرخ های غیر رسمی ارز چندان هم قابل 
چشم پوشی نیستند و در سیاستگذاری ها می 
بایست تاثیر و تاثرات آن ها در رابطه با اقتصاد 
و همچنین تدابیر برای مدیریت آن مد نظر قرار 
گیرد. ضمن این که خود این بانک نیز در در 
حراج های سکه، عملًا نرخ های غیر رسمی 
را مبنا قرار داده است. گزارش حاضر ضمن 
تشریح چگونگی مبنا قرار گرفتن نرخ های غیر 
رسمی برای حراج های سکه در مرکز مبادله، 
دلیل این موضوع را به نقل از یک عضو هیئت 
علمی پژوهشکده پولی و بانکی تشریح کرده 

است.

نحوه محاسبه قیمت سکه ها و نرخ هر 	 
دلار در سکه های حراجی

تازه ترین گزارش ها از حراج سکه نشان می 
دهند که در دهمین حراج مرکز مبادله ارز و 
طلا، 1527 قطعه سکه با میانگین قیمت 41 
میلیون و 68 هزار تومان به فروش رفته است. 
بر این اساس می خواهیم ببینیم نرخ دلار با 

استفاده از این نرخ حراج چقدر می شود؟
با توجه به وزن هر سکه بهار آزادی معادل 
8.133 گرم و عیار 900 برای آن و با درنظر 

گرفتن وزن هر اونــس طلای جهانی معادل 
31.1035 گــرم با عیار 24 یا 999.99 
قیمت سکه در واقع حاصل ضرب قیمت هرگرم 
طلای جهانی )قیمت هر اونس ضربدر قیمت 
هر دلار تقسیم بر 31.1035( در وزن هر سکه 
در عدد عیار آن )نه دهم( به اضافه حق الضرب 

می شود.
0.9 *8.133   * )31.1035  / ) قیمت 
اونس جهانی * قیمت دلار(( + حق الضرب  =   

قیمت سکه بدون حباب
البته معمولًا در محاسبه فوق حق الضرب عدد 
ناچیزی است که گاهی در نظر گرفته نمی 
شود. با این اوصاف و با در نظر گرفتن قیمت 
ــس معادل 2388 دلار در لحظات  هر اون
تنظیم این گــزارش و رقم عرضه هر سکه در 
دهمین حراج مرکز مبادله ارز و طلا می توان 
محاسبه کرد که اگر هیچ حباب و حق الضربی 
را بــرای رقــم میانگین اعــلام شــده در مرکز 
مبادله در نظر نگیریم نرخ هر دلار در محاسبه 
قیمت سکه حدود 73 هزار تومان می شود. 
امــا با توجه به ایــن که قیمت سکه در حال 
کارشناسان  از  بسیاری  گفته  طبق  حاضر 
حباب دارد، با کاهش حباب مذکور رقم دلار 
محاسبه شده نیز کاهش می یابد مثلًا اگر 

قیمت سکه بدون حباب را 40 میلیون تومان 
در نظر بگیریم رقم هر دلار در محاسبه فوق 

حدود 71 هزار تومان می شود و ...

چرا سکه در مرکز مبادله به نرخ حاشیه 	 
بازار حراج می شود؟

در پاسخ به سوال فوق، هادیان عضو هیئت 
علمی پژوهشکده پولی و بانکی در گفتگو 
با خبرگزاری تسنیم، بازار ارز را ناظر به سه 
ــروه کــالایــی قابل بخش بندی دانسته و  گ
ــروه کــالاهــای اساسی،  ــروه اول گ گفت : گ
گروه دوم کالاهای تجاری یا همان کالاهای 
سوم  ــروه  گ و  معاملاتی  تقاضاهای  مقصد 
گروه کالاهای مقصد تقاضاهای سفته بازی و 
سوداگری است. در صورتی که اقتصاد کشور 
در شرایط عادی باشد، نرخ  ارز در هر یک از 
گروه های فوق نباید اختلاف معناداری داشته 
باشند امــا در شرایط تحریمی و تنش های 
منفی  انتظارات  منطقه ای،  ژئوپولیتیک 
ــش حاشیه ریــســک سبب تحریک  ــزای بــا اف
تقاضاهای سفته بازی خواهد شد، در این 
شرایط هر گونه تلاش برای تک نرخی کردن 
ارز بدون برطرف شدن فشارهای خارجی تنها 
منجر به بروز تورم فشار هزینه و افزایش نرخ 

تورم مصرف کننده خواهد شد.
هادیان افزود: سیاست گذاری فعال در بازار 
تقاضای سفته بازی  ایجاب می کند که  ارز 
و سوداگری به نحو مناسبی مدیریت شود و 
از سوی دیگر تقاضاهای تجاری و کالاهای 
بنیان های  بر  منطبق  نــرخ هــای  با  اساسی 
اقتصادی تأمین شود و این اطمینان و آرامش 
خاطر به بنگاه ها و خانوارها داده شود که 
ــای غیررسمی کــه سهم انــدکــی در  ــرخ ه ن
تقاضاهای ارزی دارنــد، به هیچ وجه مبنای 
نخواهند  خدمات  و  کالاها  واردات  هزینه 
بود تا از این منظر نیز انتظارات تورمی آحاد 

اقتصادی مدیریت شود.
وی ادامه داد: بعد از تأمین نیازهای واقعی 
و ارز موردنیاز کالاها و خدمات، در مرحله 
بعد ضروری بود بانک مرکزی با استفاده از 
ابزارهای سیاستگذاری فعال مانند گواهی 
تقاضاهای  سکه  عــرضــه  و  بانکی  ســپــرده 
سفته بازی را که به دنبال تبدیل ریال به سایر 
دارایی هاست، مدیریت کند. با توجه به این 
که نرخ گذاری این بازار به هیچ وجه در هزینه 
واردات کالاها و خدمات نقش ندارد و به عنوان 
می شود،  تقاضا  سرمایه گذاری  گزینه  یک 
فروش سکه به صورت حراج انجام می شود تا 
علاوه بر پاسخ به نیازهای موجود و سیاست 
ــذاری فعال پولی، از فــروش ذخایر بانک  گ
مرکزی به قیمت های پایین تر که شائبه توزیع 
رانت و فساد را به همراه دارد و به نوعی یادآور 
تجارب شکست خورده دوره های قبلی است 

جلوگیری نماید.
هادیان اضافه کرد: از سوی دیگر اگر بانک 
مرکزی عرضه سکه را مبتنی بر نرخ ارز مرکز 
مبادله انجام مــی داد همین اختلاف نرخ با 
ــازار، عامل تحریک تقاضای سفته بازی و  ب
توزیع ناعادلانه ثروت در جامعه می شد ضمن 
این که شمش طلای موردنیاز برای ضرب این 
سکه ها با نرخ مرکز مبادله خریداری نشده 
است که سکه های ضرب شده از آن مبتنی بر 

این نرخ عرضه شوند.

معمای عرضه سکه مرکز مبادله با دلار آزاد

قیمت جدید پژوپارس اعلام شد

اعلامی  بخشنامه  آخرین  بــراســاس  تسنیم- 
شرکت ایــران خــودرو، قیمت جدید خــودرو پژو 
پارس با موتور XU7P ویژه فروردین و اردیبهشت 
1403 اطلاع رسانی شد. قیمت اسفند 1402 
این محصول 294 میلیون و 133 هزار تومان بود 
که با دریافت مجوز قیمت جدید این خودرو445 
میلیون و 742 هزارو 300 تومان تعیین شده 

است.

سبزپوشی بورس با پیشتازی فلزی ها

ایسنا- بازار سرمایه که در روزهــای اخیر روی 
خط نوسان قرار گرفته دیروز با رشد مواجه شد؛ به 
طوری که شاخص کل با افزایش 6503 واحد در 
رقم 2 میلیون و 208 هزار واحد قرار گرفت. در 
این بین و طی روزهای اخیر گروه فلزات اساسی 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشته اند.

اخبار

بازار خبر

طرح »کهربا« با ۶ بانک آغاز شد

 پرداخت با گوشی 
به جای کارت بانکی

بانک مرکزی از آغاز اجرای طرح »کهربا« خبر داد 
که بر اساس آن امکان انجام تراکنش های خرید با 
استفاده از نسخه الکترونیکی ایمن کارت های بانکی 
و استفاده از آن ها به جای کارت های فیزیکی بانکی 
روی دستگاه های پایانه فروشگاهی فراهم می شود. 
به گزارش ایرنا، بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای 
تنوع بخشی به ابزارهای پرداخت و به روزرسانی 
ظرفیت های شبکه پرداخت کشور، طرح کهربا را 
در دستور کار دارد. بر این اساس، مشتریان شبکه 
بانکی امکان تعریف کــارت بانکی فیزیکی خود 
در برنامک های هوشمند مبتنی بر تلفن همراه را 
دارند. بانک مرکزی همچنین تاکید کرد: با اجرای 
طرح »کهربا«، امکان انجام تراکنش های خرید با 
استفاده از نسخه الکترونیکی ایمن کارت های بانکی 
و استفاده از آن ها به جای کارت های فیزیکی بانکی 
روی دستگاه های پایانه فروشگاهی مجهز شده، 
مطابق با آخرین فناوری و استانداردهای روز میسر 
شده است. بر اساس این گزارش، هم اکنون 6 بانک 
کشاورزی، تجارت، ملت، ملی، آینده و صادرات 
تحت پوشش بوده و تعداد بانک های این طرح در 
حال افزایش است.به گزارش خراسان، پرداخت با 
گوشی با استفاده از قابلیت NFC گوشی های همراه 
انجام می شود و با توجه به این که در زمان انجام 
تراکنش های حضوری، نیاز به کارت های بانکی 
از بین می رود، در نتیجه خطراتی مانند کپی شدن 
اطلاعات کارت های بانکی تا حد زیــادی کاهش 

خواهد یافت. 

تازه ترین پیش بینی صندوق بین 
المللی پول از اقتصاد ایران

ایسنا- صندوق بین المللی پول آخرین پیش بینی 
از اقتصاد ایران را به روز کرد. بر این اساس، رشد 
اقتصادی ایران در سال جاری میلادی )2024( 
ــت. همچنین  ــد پیش بینی شــده اس 3.3 درص
افزایش شاخص قیمت مصرف کننده نیز 37.5 
درصد پیش بینی شده که در مقایسه با نرخ تورم 
41.5 درصدی در سال گذشته، افت قابل توجهی 
را نشان می دهد. نرخ بیکاری نیز با بهبود 0.1 واحد 
درصدی نسبت به سال قبل به 8.9 درصد کاهش 

پیدا خواهد کرد.


